
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-204.0.0.-23

L'anno 2022 il giorno 21 del mese di Marzo il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di 
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  OGGETTO: Cimitero monumentale di Staglieno: consolidamento strutturale e 
ricostruzione controvolte di un tratto della galleria frontale e della galleria laterale - lotto 1: 
Risanamento conservativo e consolidamento strutturale dei solai in cementoarmato 
aggiudicato al RTI tra l’impresa Didaco s.r.l. e l’impresa Sap Costruzioni s.r.l.
Integrazione alla DD n. 2022-204.0.0.-7
MOGE 20707 - CUP B38C21000050007 - CIG 8984339F12

Adottata il 21/03/2022
Esecutiva dal 24/03/2022

21/03/2022 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-204.0.0.-23

Cimitero monumentale di Staglieno: consolidamento strutturale e ricostruzione controvolte di un 
tratto  della  galleria  frontale  e  della  galleria  laterale  -  lotto  1:  Risanamento  conservativo  e 
consolidamento strutturale dei solai in cemento armato aggiudicato al RTI tra l’impresa Didaco s.r.l. 
e l’impresa Sap Costruzioni s.r.l.-Integrazione alla DD n. 2022-204.0.0.-7

MOGE 20707 - CUP B38C21000050007 - CIG 8984339F12

IL DIRETTORE

su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Agostino Barisione

premesso che:

-  con DD n. 2021-204.0.0.-124 del 07.12.2021, della Direzione Riqualificazione Urbana, sono stati 
approvati il progetto esecutivo dell’intervento relativo al Lotto 1, i lavori e le relative modalità gara;

-  con DD n. 2022-204.0.0.-7 del 08.02.2022 della Direzione Riqualificazione Urbana, è stata aggiu-
dicata  l’esecuzione dei lavori ad oggetto “Cimitero Monumentale di Staglieno: consolidamento 
strutturale e ricostruzione controvolte di un tratto della galleria frontale e della galleria laterale - 
Lotto  1:  risanamento  conservativo  e  consolidamento  strutturale  dei  solai  in  cemento  armato” 
(MOGE 20707 - CUP B38C21000050007 - CIG 8984339F12) all’RTI tra l’impresa Didaco s.r.l. 
con sede in Via V. Flacco 20 - 76123 Andria (BT) C.F./P.IVA 0883262919  (Codice benf. 56016) e 
l’impresa SAP Costruzioni s.r.l. con sede in Piazza XX Settembre 1 - 76013 Minervino Murge (BT) 
- C.F./P.IVA 05966130725, individuato con il criterio del prezzo più basso, che ha offerto il ribasso 
di gara del 15,411% sull’importo a base di gara di Euro 1.142.864,81, di cui Euro 137.597.72 per 
oneri della sicurezza, Euro 27.537,93 per oneri della sicurezza COVID-19, applicabili esclusiva-
mente in vigenza dello stato di emergenza sanitaria ed Euro 105.421,53 per opere in economia, non 
soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A.;

Contestualmente con lo stesso provvedimento si è dato atto che l’importo contrattuale “a misura”, a 
seguito  dell’applicazione  del  ribasso  d’asta,  è  determinato  in  Euro  1.008.433,48,  di  cui  Euro 
137.597.72 per oneri della sicurezza, Euro 27.537,93 per oneri della sicurezza COVID-19 ed Euro 
105.421,53 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che:

- nel medesimo atto sopracitato si rinviava a successivo provvedimento l’iscrizione dell’impegno a 
Bilancio 2022 in quanto tale aggiudicazione è stata esperita d’urgenza nelle more dell’approvazione 
della Deliberazione di Giunta Comunale di riaccertamento dei residui;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 10 marzo 2022 è stato approvato il riaccer-
tamento dei residui attivi e passivi e la conseguente reimputazione delle somme giacenti a 
Bilancio 2021;

Ritenuto che si rende necessario procedere a appostare a Bilancio 2022 le somme relative all’aggiu-
dicazione di cui sopra;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:

- gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024; 

DETERMINA
 
1) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 1.109.276,83 (di cui Euro 1.008.433,48 
per imponibile ed Euro 100.843,35 per I.V.A. al 10%) al capitolo 75503 c.d.c 2450.8.05 “Attività 
cimiteriali – manutenzione straordinaria” P.d.C. 2.2.1.9.15 del Bilancio 2022 nel modo seguente:

CRONO 2021/585
Euro 261.229,51 con riduzione di IMP 2022/4042 ed emissione di nuovo IMP 2022/7600;
CRONO 2021/513 
euro 848.047,32 con riduzione di IMP 2022/4043 ed emissione di nuovo IMP 2022/7602;

2) di dare atto che la spesa di Euro 1.109.276,83 di cui al presente provvedimento è finanziata per 
euro 261.229,51 con F.P.V. derivante finanziamento A.Se.F. (risorse 2021/145277 e 2021/145278) 
e per euro 848.047,32 con F.P.V. derivante da mutuo BCE 202192002;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di procedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla diretta liquidazione della spesa 
mediante emissione di atti di liquidazione digitale su stato avanzamento lavori nei limiti di cui 
al presente provvedimento;

4) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 D.Lgs. n. 50/2016;

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

      
Il Direttore

Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-204.0.0.-23
AD OGGETTO

OGGETTO:  Cimitero  monumentale  di  Staglieno:  consolidamento  strutturale  e  ricostruzione 
controvolte  di  un  tratto  della  galleria  frontale  e  della  galleria  laterale  -  lotto  1:  Risanamento 
conservativo  e  consolidamento  strutturale  dei  solai  in  cementoarmato  aggiudicato  al  RTI  tra 
l’impresa Didaco s.r.l. e l’impresa Sap Costruzioni s.r.l.- Integrazione alla DD n. 2022-204.0.0.-7
MOGE 20707 - CUP B38C21000050007 - CIG 8984339F12

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.to 2021/2271).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


